Sur l’exercice 2011, la sensibilité des résultats du Groupe à la variation des taux d’intérêt compte tenu de l’instrument de couverture mis en place sur l’OBSAAR
n’est pas significative.

La sensibilité aux taux sur trois exercices est présentée dans le tableau suivant :

En millions d’euros

2011 2010 2009

+10% –10% +10% –10% +10% –10%

Impact résultat en M€ NS NS NS NS NS NS

hh Risque de change
Compte tenu de la diversité géographique de ses implantations et de ses activités, le Groupe est exposé à la variation des cours de change. La volatilité des cours
peut impacter les capitaux propres et les résultats du Groupe.

Le Groupe est exposé au risque de conversion en euros des états financiers des filiales étrangères libellés en devises locales et principalement sur la parité EUR/GBP.

La situation nette en devise des filiales du Royaume-Uni est présentée dans le tableau ci-dessous :

En millions de GBP

GBP

Actif non courant 9,0

Actif courant 35,1

Total Actif 44,1

Passif non courant 2,4

Passif courant 13,6

Total Passif 16,0

Situation nette 28,1

Engagements hors bilan 8,3

Position nette 19,8

La sensibilité au taux de change sur les résultats et les capitaux propres du Groupe est présentée dans le tableau suivant :

En millions d’euros

2011 2010 2009

+10% –10% +10% –10% +10% –10%

Impact résultat 1,2 (1,2) 0,9 (0,9) (0,9) 0,9

Impact capitaux propres 3,8 (3,8) 3,0 (3,0) 2,4 (2,4)

L’exposition au risque de change sur les transactions commerciales effectuées dans une devise autre que celle propre à chaque filiale n’est pas significative.
La trésorerie Groupe couvre le risque de change résultant de contrats libellés en devises étrangères par des ventes ou achats à terme, afin de figer les marges
opérationnelles.

hh Risque de contrepartie
Dans le cadre des opérations effectuées sur les marchés financiers pour la gestion des risques et la gestion de la trésorerie, le Groupe est exposé au risque de
contrepartie. Cependant les emprunts, les couvertures par instruments financiers dérivés et les placements sont effectués auprès d’établissements bancaires de